附件7
中共中央组织部 人力资源和社会保障部关于印发

《公务员录用考试违纪违规行为处理办法(试行)》的通知

人社部发〔2009〕126号

各省、自治区、直辖市党委组织部、政府人力资源社会保障(人事)厅(局)、公务员局，中央和国家机关各部委、各人民团体干部(人事)部门，新疆生产建设兵团党委组织部、人事局：
现将《公务员录用考试违纪违规行为处理办法(试行)》印发给你们，请遵照执行。在实施中有何问题和建议，请及时报告中共中央组织部、人力资源社会保障部。
                    二〇〇九年十一月九日
公务员录用考试违纪违规行为处理办法(试行)

    第一条  为规范公务员录用考试违纪违规行为的认定与处理，严肃考试纪律，确保录用工作公平、公正，根据公务员法、《公务员录用规定(试行)》和有关规定，制定本办法。
    第二条  报考者和录用工作人员在公务员录用考试及相关环节中违纪违规行为的认定与处理适用本办法。
    第三条  对违纪违规行为的认定与处理，应当事实清楚、证据确凿、程序规范、适用规定准确。
    第四条  公务员主管部门、招录机关和公务员录用考试机构及其他相关机构依据本办法，按照职责权限，对报考者和录用工作人员违纪违规行为进行认定与处理。
    第五条  报考者提供的涉及报考资格的申请材料或信息不实的，由招录机关或者公务员主管部门取消其本次报考资格。
    报考者恶意注册报名信息，扰乱报名秩序或者伪造学历证明及其他有关证件骗取考试资格的，由省级以上公务员主管部门给予其取消本次报考资格且5年内不得报考公务员的处理。
    第六条  报考者在考试过程中有下列行为之一，当场发现经警告仍不改正的，由公务员考试工作人员责令其离开考场，该科目(场次)考试成绩无效；事后发现的，由公务员考试机构或者招录机关给予其该科目(场次)考试成绩无效的处理：
    (一) 将规定以外的物品带入考场且未按要求放在指定位置的；
    (二) 未在指定座位参加考试，或者未经工作人员允许擅自离开座位或者考场的；
    (三) 不按规定填写(填涂)本人信息的；
    (四) 未用规定的答题用笔作答的；
    (五) 故意损毁试卷、答题纸、答题卡，或者将试卷、答题纸、答题卡带出考场的；
    (六) 在答卷(答题卡)上做特殊标记的；
    (七) 其他一般违纪违规行为。
    第七条  报考者在考试过程中有下列行为之一的，由公务员考试机构或者招录机关给予其取消本次考试资格的处理，并由省级以上公务员主管部门给予其5年内不得报考公务员的处理：
    (一) 抄袭、协助抄袭的；
    (二) 持假证件参加考试的；
    (三) 使用禁止自带的通讯设备或者具有计算、存储功能电子设备的；
    (四) 其他严重违纪违规行为。
第八条  在考试或阅卷过程中认定报考者有下列情形之一的，由公务员考试机构或者招录机关给予其取消本次考试资格的处理，并由省级以上公务员主管部门给予其终身不得报考公务员的处理：
(一)经查实认定为串通作弊或者有组织作弊的；
(二)由他人替考或者冒名顶替他人参加考试的；
(三)其他情节特别严重、影响恶劣的违纪违规行为。
第九条  报考者在考察过程中有弄虚作假、隐瞒事实真相或有其他妨碍考察工作正常进行行为的，由招录机关给予其不予录用的处理；情节严重的，由省级以上公务员主管部门给予其5年内不得报考公务员的处理。
第十条  报考者在体检过程中有意隐瞒影响录用的疾病或者病史的，由招录机关给予其不予录用的处理。
报考者在体检过程中有串通体检工作人员作弊或者请他人顶替体检以及交换、替换化验样本等作弊行为的，体检结果无效，由省级以上公务员主管部门给予其5年内不得报考公务员的处理。
第十一条  在试用期间查明报考者有本办法所列违纪违规行为的，由招录机关或者省级以上公务员主管部门取消录用并按照本办法的有关规定给予其相应的处理。
任职定级后查明的，按照有关规定给予其相应的处分。
第十二条  报考者在录用过程中的其他违纪违规行为，依照有关法律、法规处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十三条   对报考者的违纪违规行为当场处理的，由两名以上考试工作人员予以记录、签字并存档。对报考者违纪违规行为事后认定与处理的，应当制作公务员录用考试违纪违规行为告知书，告知书应当寄送报考者，或者以公告形式送达。
第十四条  中央公务员主管部门建立全国统一的公务员录用报考者诚信档案库。
第十五条  录用工作人员违反有关法律法规，或者有《公务员录用规定(试行)》第三十三、三十四条规定情形的，按照有关规定给予处分。其中，公务员协助作弊的，按有关规定给予相应处分；组织、领导有组织作弊或者在有组织作弊中起主要作用的，给予开除处分。
索取或者非法收受他人财物的，徇私舞弊、情节严重、构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十六条  报考者对所认定的违纪违规事实有异议的，可以向作出处理的机关(机构)进行陈述和申辩。取消录用的，可以依照有关规定申请复核或者提出申诉。
录用工作人员对违纪违规行为处理决定不服的，公务员和参照公务员法管理工作人员可以按照有关规定申请复核或者申诉，其他工作人员可以根据有关法律规定申请行政复议或者提起行政诉讼。
第十七条  参照公务员法管理工作人员录用中违纪违规行为的认定与处理适用本办法。
第十八条  省级公务员主管部门可以根据本办法制定实施细则。
第十九条  本办法由中共中央组织部、人力资源社会保障部负责解释。
第二十条   本办法自发布之日起施行。